

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-230  
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025  
सोमवार, 30 आषाढ़, 1947(शक)

**तमिलनाडु में पीएमकेवीवाई का कार्यान्वयन**

230. श्री नवसकनी के.:

श्री सी.एन.अन्नादुरईः

श्री जी.सेल्वमः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु राज्य में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है और अब तक स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों, संचालित पाठ्यक्रमों और संलग्न प्रशिक्षण भागीदारों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु के विभिन्न जिलों में इन केंद्रों का भौगोलिक वितरण क्या है;
- (ग) पिछले तीन वित्तीय वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान तमिलनाडु में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत आबंटित, निर्गत और उपयोग की गई कुल निधि का वर्षवार ब्यौरा क्या है और इस योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने तमिलनाडु में पीएमकेवीवाई प्रमाणित अभ्यर्थियों की भर्ती को बढ़ावा देने के लिए उद्योगों, व्यापार संघों या निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं के साथ किसी प्रकार की साझेदारी की है;
- (ङ) यदि हाँ, तो ऐसे उद्योग-सम्बद्ध पहलों का ब्यौरा क्या है;
- (च) यदि नहीं, तो इस प्रकार के सहयोग की अनुपस्थिति के क्या कारण हैं और क्या सरकार का इस अंतर को पाटने तथा तमिलनाडु में पीएमकेवीवाई लाभार्थियों को बेहतर रोजगार से जोड़ने के लिए कोई पहल करने का प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को वर्ष 2015 से लागू कर रहा है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व अधिगम मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से पुनःकौशलीकरण और कौशलोन्नयन के ज़रिए से कौशल प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

योजना के वर्तमान संस्करण, पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत कुल 1,25,468 व्यक्तियों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है, जिनमें से 91,087 को दिनांक 30 जून 2025 तक तमிலनாடு में प्रमाणित किया गया है। तमिलनாடு में पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्रों का विवरण निम्नानुसार है:

प्रशिक्षण केंद्र	पीएमकेवीवाई 1.0	पीएमकेवीवाई 2.0	पीएमकेवीवाई 3.0	पीएमकेवीवाई 4.0 (30 जून 2025 तक)
कुल	1145	1071	241	490

तमिलनாடு राज्य में पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत अब तक संचालित पाठ्यक्रमों और प्रशिक्षण भागीदारों का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट <https://msde.gov.in/en/useful-links/parliamentary-questions/loksabha> पर उपलब्ध है।

(ख) पीएमकेवीवाई 1.0, 2.0, 3.0 और 4.0 के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्रों का ज़िलावार वितरण संलग्नक-1 में दिया गया है।

ग) पीएमकेवीवाई 4.0 के स्कीम दिशानिर्देशों के अंतर्गत राज्यवार निधि आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है। तमिलनாடு राज्य में पिछले तीन वित्तीय वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमकेवीवाई योजना के अंतर्गत उपयोग की गई निधि और पिछले तीन वित्तीय वर्षों और चालू वर्ष (दिनांक 30 जून, 2025 तक) के दौरान प्रशिक्षित/उन्मुख उम्मीदवारों का विवरण निम्नानुसार है: -

वित्तीय वर्ष	उपयोग की गई धनराशि (करोड़ रुपये)	प्रशिक्षित/अभिविन्यस्त
वि.व. 22-23	5.55	8,029

वि.व 23-24	3.61	34,509
वि.व 24-25	102.13	85,713
वि.व 25-26	0	5,246
<b>कुल</b>	<b>111.28</b>	<b>133,497</b>

(घ) से (च) सरकार मांग संचालित कौशलीकरण को बढ़ावा देकर और उद्योगों, व्यापार संघों और निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं के साथ घनिष्ठ सहयोग करके पीएमकेवीवाई के अंतर्गत रोजगार क्षमता संबंधों में सुधार करने के लिए प्रतिबद्ध है। इनमें कौशल अंतर अध्ययन, जिला कौशल विकास योजनाओं (डीएसडीपी) के माध्यम से मांग का मानचित्रण, और उद्योग-प्रासंगिक प्रशिक्षण डिजाइन करने के लिए क्षेत्र कौशल परिषदों(एसएससी) के साथ सक्रिय सहयोग शामिल है। प्रमुख प्रयासों में सेक्टर-विशिष्ट मांगों और चुनौतियों में गहन अंतर्दृष्टि प्राप्त करने के लिए उद्योग परामर्श आयोजित करना, उच्च मांग और उभरते/नए युग के कौशल क्षेत्रों की पहचान करना और उद्योगों को अवार्डिंग बॉडीज रूप में अंतर्गत करना शामिल है। विभिन्न उद्योग/उद्योग निकाय जैसे भारतीय वस्त्र उद्योग परिसंघ, तमिलनाडु स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन, सीएमआर ग्रीन टेक्नोलॉजीस लिमिटेड आदि को पीएमकेवीवाई 4.0 के विशेष परियोजना घटक के तहत नियोक्ता के नेतृत्व वाली प्रशिक्षण परियोजनाओं के लिए लगाया जा रहा है।

**दिनांक 21.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 230 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक**

पीएमकेवीवाई योजना के अंतर्गत तमिलनाडु में आरंभ से 30 जून, 2025 तक पीएमकेवीवाई 1.0, 2.0, 3.0 और 4.0 के तहत प्रशिक्षण केंद्रों का जिलावार वितरण नीचे दिया गया है:

टीसी जिला	पीएमकेवीवाई 1.0	पीएमकेवीवाई 2.0	पीएमकेवीवाई 3.0	पीएमकेवीवाई 4.0
अरियालूर	10	13	5	6
चैंगलपट्टू	-	-	-	8
चेन्नई	103	59	23	31
कोयंबटूर	104	72	11	41
कुड़ालोर	32	35	11	20
धर्मपुरी	18	28	3	14
डिल्लीगुल	47	62	8	25
इरोड	59	41	8	20
कल्लाकुरिची	-	-	1	3
कांचीपुरम	55	50	10	15
कन्याकुमारी	24	17	1	16
करूर	17	11	3	4
कृष्णागिरी	14	30	4	6
मदुरै	48	36	14	22
नागपट्टिनम	10	9	4	15
नमक्कल	35	45	6	19
पेरम्पलुर	9	15	4	10
पुदुक्कोट्टई	6	14	2	8
रामनाथपुरम	4	18	9	11
रानीपेट	-	-	2	3
सलेम	65	49	8	20
शिवगंगा	19	21	8	12
तेन्काशी	-	-	-	5
तंजावुर	17	30	8	14
नीलगिरी	4	5	3	5
तेऩी	16	15	3	7
तिरुवल्लुवर	44	46	10	20
तिरुवारुर	7	12	6	8
तिरुचिरापल्ली	62	35	13	25

तिरुनलवेली	31	38	6	14
तिरुपथुर	-	-	-	4
तिरुपूर	42	56	8	7
तिरुवन्नामलाई	31	32	10	11
तूतीकोरिन	15	19	5	5
वेल्लोर	140	77	7	15
विल्लुपुरम	23	27	9	6
विरुद्धुनगर	34	54	8	15
<b>कुल</b>	<b>1,145</b>	<b>1,071</b>	<b>241</b>	<b>490</b>

\*\*\*\*